REQUERIMENTO Nº 1350, DE 2021

REQUEREMOS, nos termos regimentais, que seja

consignada nos anais desta Casa de leis, VOTOS DE

CONGRATULAÇÕES com a IGREJA SINOS DE BELÉM –

MISSÃO DAS PRIMÍCIAS, pela celebração do aniversário de 50

(cinquenta)  anos de sua fundação.

REQUEREMOS, outrossim, que desta manifestação

seja dada ciência ao ilustre Missionário Josias J. Souza, na referida

Igreja, sita à Rua Dona Ana Nery, 687 – Cambuci – CEP 01522-000

- São Paulo - SP.

JUSTIFICATIVA

No último dia 29, a Igreja Sinos de Belém – Missão

das Primícias celebrou, com um grande culto de ação de graças,

seu cinquentenário.

Fundada em 1971, no bairro do Cambuci – São

Paulo, pelo missionário Josias J. Souza, a Igreja tem como objetivo

de anunciar o Evangelho de Jesus Cristo e despertar seus

membros para a missão de levar a mensagem de salvação a todos

os necessitados e famintos pela Palavra de Deus.

Dentro deste propósito, com intenso trabalho, muita

dedicação, grandes lutas e imensuráveis vitórias, a Igreja Sinos de

Belém ampliou suas cercanias e implantou centenas de outros

templos nos mais variados Estados do Brasil, e assim continuam

lançando as boas sementes, restaurando vidas, muitas vezes,

dilaceradas pelas dificuldades.

Visitar o passado nos confere a dimensão do

presente e projeta as possibilidades para o futuro, neste sentido a

história da Sinos de Belém demonstra que suas raízes são sólidas

suficientemente para dar continuidade à missão iniciada por seu

líder, Missionário Josias, de levar o Evangelho até os confins da

Terra pois, ainda antes de iniciar tal obra, já reunia multidões ao ar

livre que se imbuíam de seus estimulantes sermões.

Incontáveis sãos os cidadãos que se beneficiam

desta obra acolhedora que abre suas asas e abriga a todos os que

se deparam com as agruras da vida, propiciando-lhes restauração,

concedendo-lhes a fé e a confiança necessárias para que

prossigam em retidão de propósitos e abundância de vida, cujo

firme fundamento é a mais valorosa doutrina cristã.

Deixo inscrito meu mais sincero reconhecimento

pela notável atuação da Igreja Sinos de Belém junto à comunidade

e meu profundo apreço, consideração e respeito pelo seu líder,

missionário Josias J. Souza, pessoa de quem aprendi a admirar e

de quem nutro, com imenso orgulho uma amizade sincera, leal e

verdadeira.

Portanto, ao registrar esta propositura nos anais

desta Casa, presto minha singela homenagem a esta tão cara

instituição religiosa.

Sala das Sessões, em 02/09/2021.

a) Campos Machado